



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月4日

上場会社名 株式会社アルメディア
コード番号 7859 URL <https://www.almedio.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 靖
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経理・情報開示・IR担当 (氏名) 関 清美 TEL 042-511-0500
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	612	△8.6	△130	—	△119	—	△121	—
2026年3月期第1四半期	669	△66.6	△145	—	△154	—	△116	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 46百万円 (—%) 2026年3月期第1四半期 △394百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	△6.06	—
2026年3月期第1四半期	△5.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	8,594	7,860	91.5
2026年3月期	8,444	7,904	93.6

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 7,860百万円 2026年3月期 7,904百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	4.50	4.50
2027年3月期	—				
2027年3月期（予想）		0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,943	24.1	△163	—	△137	—	△164	—	△8.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	20,806,316株	2026年3月期	20,806,316株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	770,737株	2026年3月期	770,737株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	20,035,579株	2026年3月期1Q	20,035,579株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 四半期決算補足説明資料関係

- ・当該補足説明資料は、Financial Data Bookとして当社ウェブサイト (<https://www.almedio.co.jp/>) のIR情報ページに掲載いたします。Financial Data Bookには、事業別売上高ほか業績推移等をまとめております。

○添付資料の目次

1. 当四半期の経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する概況	2
(2) 財政状態に関する概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期の経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する概況

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く環境は、地政学リスク、原材料価格高騰・物価上昇、それに伴う世界経済への影響等、先行き不透明な状況にあります。中国国内では輸出が経済を牽引しており、外需の堅調さを背景に生産が拡大していますが、需要と供給の不均衡が顕著であり、内需の低迷は続くと思われます。

このような状況の下、当社グループは、2029年3月期を最終年度とする3ヶ年計画「中期経営計画2026」に基づき、断熱材事業、ナノマテリアル事業に加え、第三の事業とすべくCMC（セラミックマトリックス複合材）のマーケティングを進め、機能性材料メーカーの確立を図ってまいります。

当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高612百万円（前年同四半期比8.6%減）となりました。利益面は、営業損失130百万円（前年同四半期は営業損失145百万円）、経常損失119百万円（前年同四半期は経常損失154百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失121百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失116百万円）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

断熱材事業

当事業は、連結子会社・阿爾賽（蘇州）無機材料有限公司及び阿爾美（蘇州）科技有限公司において、電子部品用副資材、耐火材料及び関連製品の開発・製造・販売を行っております。また、当社でも同社製品を中心とした輸入販売を行っております。

国内は、炉材の販売において炉修案件を受注したものの、炉材全体としては減少したこと等により、前年同四半期の売上高を下回りましたが、当第1四半期の計画は上回りました。

連結子会社は、販売が好調なセラミックラックを含む高温窯道具の受注・販売が伸長しましたが、工業炉等の販売が減少したことにより、前年同四半期の売上高を下回りました。また、売上高は当第1四半期の計画通りに推移しましたが、一時的に歩留まりが低下したこと等により、営業利益率は計画値を下回りました。なお、損益分岐点を下げる施策と共に、新製品及び海外顧客からの受注に向けた営業活動に取り組んでおります。

以上により、断熱材事業の売上高は580百万円（前年同四半期比9.0%減）となりました。

ナノマテリアル事業

当事業は、ナノマテリアルの研究開発・製造及び販売を行っており、ナノサイズの繊維状炭素を製品化しております。また、資源・材料販売を行っております。

CNF（カーボンナノファイバー）は、主に導電用CNF（高分散を含む）を評価用に販売し、半導体用途では量産相当品での評価結果が良好であったことから量産試作へ移行予定、電池用途では複数社にてサイクル試験が継続実施されています。また、コンポジット成形品の製品を販売し、新形状の製品化も計画されています。資源・材料販売は、受注・販売が順調に推移し、新規顧客からの引き合いも増加しています。CNF及び資源・材料販売ともに計画通りに進捗しております。

以上により、ナノマテリアル事業の売上高は32百万円（前年同四半期比0.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金、受取手形及び売掛金の減少、商品及び製品、原材料及び貯蔵品、並びに流動資産その他の前払金の増加等により、前連結会計年度末と比べて150百万円増加し、8,594百万円となりました。負債は、買掛金、賞与引当金の減少、前受金の増加等により、前連結会計年度末と比べて193百万円増加し、733百万円となりました。純資産は、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上に伴う利益剰余金の減少、為替換算調整勘定の増加等により、前連結会計年度末と比べて43百万円減少し、7,860百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、2026年5月14日に公表しました「2026年3月期決算短信」において発表しております連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,765,646	3,625,657
受取手形及び売掛金	1,499,169	1,457,640
商品及び製品	281,601	303,894
仕掛品	89,386	90,063
原材料及び貯蔵品	220,989	278,020
その他	229,910	463,640
貸倒引当金	△15,298	△15,754
流動資産合計	6,071,405	6,203,161
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	797,348	811,961
機械装置及び運搬具（純額）	1,253,394	1,300,958
その他（純額）	95,874	47,708
有形固定資産合計	2,146,616	2,160,628
無形固定資産	413	256
投資その他の資産	225,757	230,220
固定資産合計	2,372,787	2,391,105
資産合計	8,444,192	8,594,267
負債の部		
流動負債		
買掛金	109,665	49,523
短期借入金	150,000	150,000
1年内返済予定の長期借入金	16,008	16,008
未払法人税等	14,554	5,045
前受金	22,732	320,915
賞与引当金	53,684	18,487
その他	97,025	101,380
流動負債合計	463,670	661,359
固定負債		
長期借入金	13,300	9,298
退職給付に係る負債	46,894	47,621
その他	15,769	15,099
固定負債合計	75,964	72,018
負債合計	539,635	733,378
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,111,382	2,111,382
資本剰余金	2,064,762	2,064,762
利益剰余金	3,204,442	2,992,775
自己株式	△286,233	△286,233
株主資本合計	7,094,353	6,882,686
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	810,203	978,202
その他の包括利益累計額合計	810,203	978,202
純資産合計	7,904,557	7,860,888
負債純資産合計	8,444,192	8,594,267

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月 1日 至 2026年6月30日)
売上高	669,602	612,324
売上原価	507,224	457,222
売上総利益	162,377	155,101
販売費及び一般管理費	307,981	285,956
営業損失(△)	△145,603	△130,854
営業外収益		
受取利息	993	1,178
受取配当金	298	414
為替差益	—	8,870
その他	4,630	1,342
営業外収益合計	5,923	11,804
営業外費用		
支払利息	1,987	705
為替差損	8,135	—
手形売却損	4,526	—
その他	0	0
営業外費用合計	14,649	706
経常損失(△)	△154,329	△119,756
特別利益		
固定資産売却益	197	—
特別利益合計	197	—
特別損失		
固定資産売却損	—	1,727
特別損失合計	—	1,727
税金等調整前四半期純損失(△)	△154,132	△121,484
法人税、住民税及び事業税	591	693
法人税等調整額	△38,601	△670
法人税等合計	△38,010	22
四半期純損失(△)	△116,121	△121,507
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△116,121	△121,507

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月 1日 至 2026年6月30日)
四半期純損失(△)	△116,121	△121,507
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△278,031	167,998
その他の包括利益合計	△278,031	167,998
四半期包括利益	△394,152	46,491
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△394,152	46,491
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント		合計
	断熱材事業	ナノマテリアル事業	
売上高			
外部顧客への売上高	637,516	32,086	669,602
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	637,516	32,086	669,602
セグメント損失(△)	△35,799	△28,227	△64,027

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	△64,027
全社費用(注)	△81,575
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△145,603

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント		合計
	断熱材事業	ナノマテリアル事業	
売上高			
外部顧客への売上高	580,204	32,120	612,324
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	580,204	32,120	612,324
セグメント損失(△)	△5,585	△34,498	△40,084

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	△40,084
全社費用(注)	△90,770
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△130,854

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月 1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	68,709千円	87,032千円